
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizio Personale 

 
NUMERO SETTORIALE: 232    DEL 10.09.2020 

NUMERO PROPOSTA:    702 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 692              del 15.09.2020 

 

  

 
 

OGGETTO: INDAGINE  DI  MERCATO  PER  L'  INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI   PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  

ELABORAZIONE STIPENDI  E ADEMPIMENTI CONNESSI AI SENSI 

DELL'ART. 1 CO. 2 LETT.  A)  DEL  D.L.  N.  76/2020  (SEMPLIFICAZIONI)  

- CIG Z602E0E874.   RETTIFICA  AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO, 

CAPITOLATO TECNICO ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.      
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.          dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 15.09.2020 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

  

 

Oggetto: INDAGINE  DI  MERCATO  PER  L'  INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI   PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  

ELABORAZIONE STIPENDI  E ADEMPIMENTI CONNESSI AI SENSI 

DELL'ART. 1 CO. 2 LETT.  A)  DEL  D.L.  N.  76/2020  (SEMPLIFICAZIONI)  - 

CIG Z602E0E874.   RETTIFICA  AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO, 

CAPITOLATO TECNICO ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.      
 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
  

Preso atto che con propria detrminazione n. 214 (gen. 650) del 02/09/2020 si stabiliva di procedere 

all’ affidamento del servizio di elaborazione stipendi ed adempimenti connessi, mediante indagine di 

mercato rivolta a tutti gli  operatori economici pubblicata sulla piattaforma telematica della Regione 

Toscana, START, si individuava quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più 

vantaggiosa e si approvava la seguente documentazione di gara:  

a) Avviso di indagine di mercato per l’ individuazione di operatori economici per 

l’affidamento del servizio elaborazione stipendi e adempimenti connessi ai sensi dell’art. 1 

co. 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020 (semplificazioni); 

b) Capitolato tecnico; 

c) Richiesta di invito; 

Premesso che da parte di alcuni Operatori Economici sono pervenute osservazioni in merito all’avviso 

descritto al punto a); 

Ritenuto di accogliere tali richieste e rettificare come si rettificano l’Avviso ed il Capitolato tecnico; 

AVVISO DI INDAGINE: 

 Art. 1 - Oggetto dell’appalto  

Il presente appalto ha ad oggetto l’erogazione dei seguenti servizi: 

• elaborazione stipendi mensili e compensi a dipendenti, amministratori, 

collaboratori; 

• elaborazioni e trasmissioni telematiche periodiche contributive e fiscali; 

• altri servizi meglio dettagliati all’art. 4 del Capitolato. 

 mediante la piattaforma URBI SMART per l’utilizzo della quale l’Ente ha in essere un 

contratto specifico per la fruizione, manutenzione e assistenza. 

Tale applicativo è disponibile in modalità cloud attraverso un qualsiasi browser  mediante 

specifiche credenziali di accesso rilasciate dal Comune, che al termine dell’affidamento 

verranno bloccate. 

  

Art. 5 - Requisiti di partecipazione 

  

 Omissis 

 

  5.2 Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

5.2.1 (se impresa italiana o straniera avente sede operativa e/o legale in Italia) essere 

iscritto al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio Industria 

Agricoltura e Artigianato per attività coerenti a quelle oggetto dell’appalto; 



 

 

(se impresa straniera) essere in possesso di equivalente dichiarazione di iscrizione al 

registro professionale dello Stato di appartenenza;  

 

5.2.2  (se Cooperativa o Consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) 

essere iscritto all’albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle Attività 

Produttive) del 23/06/04 e s.m.i. 

 

5.2.3 essere iscritto all’Albo dei Consulenti del lavoro o agli altri albi dei professionisti, 

così come previsto dall'art. 1, 1° comma della legge 12/1979 e fatto salvo quanto previsto al 

co. 5 e al co. 6 del medesimo art. 1. 

Si specifica che i requisiti di cui ai punti 5.2.1 e 5.2.2 devono essere posseduti soltanto dai 

soggetti tenuti a dette iscrizioni. 

 

In caso di partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE/rete di impresa i requisiti di 

partecipazione di idoneità professionale dovranno essere posseduti da ciascuna delle 

imprese facenti parte il raggruppamento e, in caso di consorzi ex art. 45 comma 2 lett. b) e 

c), dovranno essere posseduti sia dal consorzio che dalle imprese indicate come esecutrici. 

 

N.B. Nella successiva fase, nel caso di partecipazione di una Società, questa dovrà indicare, 

all’interno del DGUE, parte IV, lett. A, punto 2, il nominativo nonché i dati di iscrizione al 

relativo albo di appartenenza del/dei professionista/i che sarà impiegato nello svolgimento 

del servizio oggetto dell’appalto. 

  
CAPITOLATO TECNICO: 

 

 Art. 2 – Oggetto dell’appalto 

 L’appalto ha per oggetto l’erogazione dei seguenti servizi: 

− elaborazione stipendi mensili  e compensi dipendenti, amministratori, collaboratori; 

− elaborazioni e trasmissioni telematiche periodiche contributive e fiscali; 

− altri servizi meglio dettagliati al successivo art. 4; 
 

 Si precisa che il soggetto affidatario: 

 

a) dovrà operare con la piattaforma  URBI SMART, per l’utilizzo della quale l’Ente ha in 

essere un contratto specifico per la fruizione, manutenzione ed assistenza. Tale applicativo è 

disponibile in modalità cloud attraverso un qualsiasi browser  mediante specifiche 

credenziali di accesso rilasciate dal Comune, che al termine dell’affidamento verranno 

bloccate;  

b) dovrà produrre documenti conformi alle specifiche tecniche dettate dal Ministero delle 

Finanze nonché essere registrato ai servizi telematici dell’Agenzia delle Entrate, per la 

presentazione on-line delle dichiarazioni; 

c)  dovrà comunicare il nominativo ed il curriculum professionale del  Responsabile del 

servizio a cui l’Ente farà riferimento per ogni aspetto riguardante le prestazioni oggetto del 

presente capitolato. 

 Si precisa inoltre che i rapporti con il personale dipendente del Comune sono disciplinati 

dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dipendenti del comparto Funzioni Locali, 

dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Segretari Comunali e Provinciali e dai 

Contratti Decentrati Integrativi. 

 



 

 

Ritenuto per quanto sopra: 

 

• di approvare l’Avviso di indagine di mercato ed il Capitolato tecnico come sopra rettificati 

per l’ individuazione di operatori economici per l’affidamento del servizio elaborazione 

stipendi e adempimenti connessi ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020 

(semplificazioni) come rispettivamente da allegato sub lett. “A” ed allegato sub lett. “B” che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di prorogare il termine per la presentazione delle richieste di invito inizialmente fissato entro 

le ore 12:00 del giorno 17/09/2020 al giorno 21/09/202 ore 12:00; 

•  di pubblicare  l’Avviso ed il Capitolato tecnico così rettificati sulla piattaforma regionale 

START, sul sito ufficiale  e nella sezione trasparenza del Comune di Pomarance; 

 

Richiamato il decreto della  Sindaca n° 30  del 31/12/2019 di nomina della sottoscritta Direttore 

del Settore Affari Generali fino al 31/12/2020; 

 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione – 

Legge 190/2012;  

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 93 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 

per il triennio 2020-2022 e relativo esercizio anno 2020; 

VISTA altresì la delibera di Giunta Comunale n. 101 dell’ 08/7/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione anno 2020.  Modifiche”; 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di rettificare come si rettificano l’Avviso ed il Capitolato Tecnico: 

AVVISO DI INDAGINE: 

 Art. 1 - Oggetto dell’appalto  

Il presente appalto ha ad oggetto l’erogazione dei seguenti servizi: 

• elaborazione stipendi mensili e compensi a dipendenti, amministratori, 

collaboratori; 

• elaborazioni e trasmissioni telematiche periodiche contributive e fiscali; 

• altri servizi meglio dettagliati all’art. 4 del Capitolato. 

 mediante la piattaforma URBI SMART per l’utilizzo della quale l’Ente ha in essere un 

contratto specifico per la fruizione, manutenzione e assistenza. 

Tale applicativo è disponibile in modalità cloud attraverso un qualsiasi browser  mediante 

specifiche credenziali di accesso rilasciate dal Comune, che al termine dell’affidamento 

verranno bloccate. 

 

 Art. 5 - Requisiti di partecipazione 

  

 Omissis 

 

  5.2 Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 



 

 

 

5.2.1 (se impresa italiana o straniera avente sede operativa e/o legale in Italia) essere 

iscritto al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio Industria 

Agricoltura e Artigianato per attività coerenti a quelle oggetto dell’appalto; 

(se impresa straniera) essere in possesso di equivalente dichiarazione di iscrizione al 

registro professionale dello Stato di appartenenza;  

 

5.2.2  (se Cooperativa o Consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) 

essere iscritto all’albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle Attività 

Produttive) del 23/06/04 e s.m.i. 

 

5.2.3 essere iscritto all’Albo dei Consulenti del lavoro o agli altri albi dei professionisti, 

così come previsto dall'art. 1, 1° comma della legge 12/1979 e fatto salvo quanto previsto al 

co. 5 e al co. 6 del medesimo art. 1. 
 

Si specifica che i requisiti di cui ai punti 5.2.1 e 5.2.2 devono essere posseduti soltanto dai 

soggetti tenuti a dette iscrizioni. 

 

In caso di partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE/rete di impresa i requisiti di 

partecipazione di idoneità professionale dovranno essere posseduti da ciascuna delle 

imprese facenti parte il raggruppamento e, in caso di consorzi ex art. 45 comma 2 lett. b) e 

c), dovranno essere posseduti sia dal consorzio che dalle imprese indicate come esecutrici. 

 

N.B. Nella successiva fase, nel caso di partecipazione di una Società, questa dovrà indicare, 

all’interno del DGUE, parte IV, lett. A, punto 2, il nominativo nonché i dati di iscrizione al 

relativo albo di appartenenza del/dei professionista/i che sarà impiegato nello svolgimento 

del servizio oggetto dell’appalto. 

  
CAPITOLATO TECNICO: 

 

 Art. 2 – Oggetto dell’appalto 

 L’appalto ha per oggetto l’erogazione dei seguenti servizi: 

− elaborazione stipendi mensili  e compensi dipendenti, amministratori, collaboratori; 

− elaborazioni e trasmissioni telematiche periodiche contributive e fiscali; 

− altri servizi meglio dettagliati al successivo art. 4; 
 

 Si precisa che il soggetto affidatario: 

 

a) dovrà operare con la piattaforma  URBI SMART, per l’utilizzo della quale l’Ente ha in 

essere un contratto specifico per la fruizione, manutenzione ed assistenza. Tale applicativo è 

disponibile in modalità cloud attraverso un qualsiasi browser  mediante specifiche 

credenziali di accesso rilasciate dal Comune, che al termine dell’affidamento verranno 

bloccate;  

b) dovrà produrre documenti conformi alle specifiche tecniche dettate dal Ministero delle 

Finanze nonché essere registrato ai servizi telematici dell’Agenzia delle Entrate, per la 

presentazione on-line delle dichiarazioni; 

c)  dovrà comunicare il nominativo ed il curriculum professionale del  Responsabile del 

servizio a cui l’Ente farà riferimento per ogni aspetto riguardante le prestazioni oggetto del 

presente capitolato. 



 

 

 Si precisa inoltre che i rapporti con il personale dipendente del Comune sono disciplinati 

dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dipendenti del comparto Funzioni Locali, 

dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Segretari Comunali e Provinciali e dai 

Contratti Decentrati Integrativi. 

 

3. di approvare l’Avviso di indagine di mercato ed il Capitolato tecnico come sopra rettificati 

per l’ individuazione di operatori economici per l’affidamento del servizio elaborazione 

stipendi e adempimenti connessi ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020 

(semplificazioni) come rispettivamente da allegato sub lett.“A” ed allegato sub lett. “B” che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di prorogare il termine per la presentazione delle richieste di invito inizialmente fissato entro 

le ore 12:00 del giorno 17/09/2020 al giorno 21/09/2020 ore 12:00; 

5. di  pubblicare l’Avviso ed il Capitolato Tecnico così rettificati sulla piattaforma regionale 

START, sul sito ufficiale  e nella sezione trasparenza del Comune di Pomarance; 

6. di dare atto che: 

• salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro la presente determinazione possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR  Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 

2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per 

il riordino del processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti e può essere 

altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per i soli motivi di 

legittimità entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

• il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta  Direttore del Settore Affari Generali, 

dr.ssa Eleonora Burchianti; 

7. di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto della  sottoscritta anche potenziale, di cui 

all’art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 

190/2012; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa pubblicata all’Albo Pretorio on line 

di questo Ente per 15 gg. consecutivi e comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per 

il tramite del Segretario Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

               Il Direttore del Settore   

            DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 
 

 

 

 

 

 

 
 


